4

Администрация муниципального района
«Дульдургинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» октября 2021 года

 № 434-п

с. Дульдурга

«О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Дульдургинский район»»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Дульдургинский район», администрация муниципального района «Дульдургинский район»,

Постановляет:
1. Создать муниципальный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Дульдургинский район».
2. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Дульдургинский район» (приложение № 1,2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 02 августа 2017 года «О создании материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 524-п.

4. Опубликовать настоящее положение на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район» www.duldurga.75.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».

6. Контроль за исполнением настоящего положения оставляю за собой.
Глава муниципального района

         Б.С. Дугаржапов
Цырендугаров Цырен Доржиевич, специалист по ГО и ЧС администрации муниципального района, тел.8(30256) 2-10-37
                                                                                                          Приложение №1

                                                                                                             «УТВЕРЖДЕНО»
постановлением

муниципального района
 «Дульдургинский район»
  от 11.10.2021 г.№ 434-п
Положение
о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Дульдургинский район»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными за​коном  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ​ного и техногенного характера» от 21.12.1994 года № 68-ФЗ.
2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуа​ций создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходи​мых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включает про​довольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транс​портные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
3. Система резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай​ных ситуаций (далее - ЧС) на территории муниципального района «Дульдургинский район» включает в себя:

· местные резервы - резервы органов местного самоуправления для лик​видации чрезвычайных ситуаций муниципального характера;

· объектовые резервы - резервы предприятий, учреждений и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера.

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов

1. Резерв материальных ресурсов создаются исходя из прогнозируемых ви​дов и масштабов ЧС, предлагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликви​дации ЧС природного и техногенного характера.
      2. Создание резерва материальных ресурсов на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС обеспечивается специалистом по  ГО и ЧС муниципального района «Дульдургинский район».

3. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль над созданием, хра​нением, использованием и восполнением указанных резервов осуществляется органом или организацией, их создавшим.

4. Выбор поставщиков для поставки продукции в резерв материальных ре​сурсов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Феде​рации и муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок форми​рования, размещения, исполнения заказов на поставку товаров, выполнения ра​бот, оказания услуг для муниципальных нужд.

Заказы на поставку продукции в резерв материальных ресурсов размещают​ся посредством заключения контрактов заказчиками материальных резервов. Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон и регулируетэкономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

5.  Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства кото​рых они созданы (приобретены).

6. Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах, складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снаб- женческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организа​ций, независимо от форм их собственности, где гарантирована их безусловная сохранность, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций, в соответствии с заключенными контрактами. При хранении резервов материальных ресурсов в арендованных складских помещениях в бюджете рай​она предусматриваются расходы на арендную плату
      7. Резерв материальных ресурсов используются для проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах ЖКХ, социальной сферы и других объектах; для развертывания и содержания временных пунктов прожи​вания и питания пострадавших граждан; оказания единовременной материаль​ной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуще​ствляется на основании решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов и ор​ганизаций, их создавших.

     8. При возникновении ЧС объектового масштаба для ликвидации последст​вий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями представляется заявка в администрацию муниципального района «Дульдургинский район»  об оказании помощи за счет его резерва материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

При возникновении ЧС муниципального масштаба для ее ликвидации ис​пользуются материальные ресурсы резервов муниципального района «Дульдургинский район», а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обос​нованиями в вышестоящий орган исполнительной власти.

Для ликвидации ЧС и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего на​селения КЧС и ПБ муниципального района «Дульдургинский район»  может использо​вать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресур​сов по соглашению с органами, их создавшими.

9. Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС могут использо​ваться на иные цели, не связанные с ликвидацией ЧС только на основании ре​шений, принятых органами, их создавшими.

     10. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвида​ции ЧС, осуществляется за счёт организаций, в интересах которых использова​лись материальные средства организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва, или за счёт иных средств по решению соответ​ствующих органов.
III. Финансирование резервов

1. Специалист по ГО и ЧС администрации  муниципального района «Дульдургинский район» ежегодно предусматривает в проекте реше​ния об утверждении бюджета района на очередной финансовый год средства на финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и вос​полнению резервов финансовых и материальных ресурсов.

2. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществля​ется за счёт средств бюджетов органов, создающих соответствующие резервы.

3. Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС могут финансироваться за счёт средств страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зоне по​тенциальной возможности возникновения ЧС и за счёт внебюджетных источ​ников.

4. Объёмы финансовых средств, необходимых на приобретение продук​ции резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС определяется с учё​том возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, хранением и восполнением резервов.

IV. Порядок учёта и контроля создания, хранения, использования и восполнения

резервов материальных средств
1. Организацию учета и контроля  за созданием, хранением, использованием и восполнение резерва материальных  ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет:
Орган управления, специально уполномоченный на решение задач в об​ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при администрации муниципального района «Дульдургинский район»  - по продовольст​вию и товарам первой необходимости, нефтепродуктам, строительным мате​риалам и оборудованию;

ГУЗ «Дульдургинская центральная районная больница» - по медицин​скому имуществу, медицинской технике и лекарственным средствам; ООО «Универсал +» - по аварийно-техническому запасу на объектах жилищно - коммунального хозяйства.

2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях кото​рых хранятся резервы материальных ресурсов, ведут количественный и качест​венный учет наличия и состояния резервов средств в установленном порядке.

                                                                                                        Приложение № 2
Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов
 для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Дульдургинский район»
	№
п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Планируемые объемы накопления

	1
	2
	3
	4

	1
	Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

	Хлеб пшеничный
	кг
	74

	Мука пшеничная
	кг
	4

	Крупы разные
	кг
	10

	Макаронные изделия
	кг
	5

	молоко
	л
	40

	мясопродукты
	кг
	20

	рыбопродукты
	кг
	12

	жиры
	кг
	8

	сахар
	кг
	8

	картофель
	кг
	60

	соль
	кг
	4

	чай
	кг
	3

	2.
	Вещевое имущество

	матрац
	шт
	50

	подушка
	шт
	50

	наволочка
	шт
	50

	простыня
	шт
	50

	одеяло
	шт
	50

	миска глубокая металлическая
	шт
	50

	ложка
	шт
	50

	кружка
	шт
	50

	ведро
	шт
	10

	чайник
	шт
	10

	мыло
	шт
	50

	моющие средства
	кг
	5

	3
	Строительные материалы

	пиломатериалы
	куб.м
	20

	цемент
	тн
	1

	гвозди
	кг
	20

	шифер
	шт
	100

	рубероид
	р
	50

	4
	Медикаменты и оборудование
	комп.
	В соответствии с нормативной потребностью на 50 чел.

	5
	Нефтепродукты

	дизельное топливо
	тн
	1

	Бензин АИ-92
	тн
	1

	6
	Пожарно-техническое вооружение и имущество

	воздуходувка
	шт
	10

	ранцевые огнетушители (РЛО)
	шт
	84

	радиостанция
	шт
	8

	бензопилы
	шт
	11

	респираторы
	шт
	84

	специальная одежда
	шт
	84

	лопата штыковая
	шт
	11

	Лопата совковая
	шт
	11

	ведро
	шт
	11